Nicolás de Cusa tiene una concepción similar respecto de la relación de Dios con el mundo. Dios es la fuente de la cual todo deriva y a lo cual todo debe ser reconducido. Pero eso no lo lleva a sostener la analogía de relación que encontramos en Egidio. La omnipotencia divina no es correlativa a una unificación de las potestades espirituales y temporales y, mucho menos, a subordinar una a la otra tan fuertemente. Uno podría sostener que la estrategia del Cusano en este punto es diferenciar *ecclesia* de *sacerdotium*, cosa que Egidio tiende a identificar. Mediante esa identificación, Egidio reduce Iglesia a Sacerdocio y coloca al Imperio como un momento subordinado de la totalidad política bien ordenada.⁶²⁷ Nicolás de Cusa, al diferenciar, puede establecer

⁶²³ «Possumus enim ex ordine universi hoc liquido declarare, quod super gentes et regna sit ecclesia constituta.» Egidio Romano, *De ecclesiastica potestate* I 4; Scholz (ed.), p.12.

⁶²⁴ «Nam secundum Dionysium in De angelica Ierarchia lex divinitatis est infima in suprema per media reducere. Hoc ergo requeritur ordo universi, ut infima in suprema per media reducantur. Si enim eque immediate infima reducerentur in suprema, sicut et media, non esset universum recte ordinatum, [...]» *De ecclesiastica potestate* I 4. Sobre la '*lex divinitatis*': Hankey (1992)

⁶²⁵ «Gladius ergo temporalis tamquam inferior reducendus est per spiritualem tamquam per superiorem, et unus ordinandus est sub alio tamquam inferior sub superiori.» *De ecclesiastica potestate* I 4; Scholz (ed.), p.13

⁶²⁶ «[...] sicut in gubernacione tocius mundi unus est fons, unus est Deus, in quo est omnis potencia, a quo omnes alie potencie derivantur, et in quo omnes potencie reducuntur, sic et in gubernacione hominum et in tota ecclesia militante oportet, quod unus sit fons, unum sit caput in quo sit plenitudo potestatis, in quo sit omnis potencia quasi super corpus mysticum sive super ipsam ecclesiam, apud quem sit uterque gladius, quia aliter non esset in eo omnis potencia. [...]» *De ecclesiastica potestate* II 2; Scholz (ed.), p.152

⁶²⁷ El título del capítulo cinco del libro segundo del *De ecclesiastica potestate* reza «Quod potestas regia est per potestatem ecclesiasticam et a potestate ecclesiastica constituta, et est ordinata in opus et obsequium ecclesiastice potestatis; propter quod clarius apparebit, quomodo temporalia sint sub dominio ecclesie collocata.» Egidio sostiene que «[...]Nam inter potestates terrenas imperialis dicitur esse maior, et tamen huiusmodi potestatem potestas ecclesiastica, si expedit communi bono, potest transferre et iam

luego un paralelismo que pone en cierto pie de igualdad los poderes temporales y espirituales.⁶²⁸

Juan Quidort de París: contra las pretensiones universalistas de los imperialistas

Según señalamos al reseñar las posiciones de Juan de París, el doctor parisino es un defensor de la monarquía como la mejor forma de gobierno. Eso implica, en el caso de Juan, la negación de las pretensiones universalistas de los defensores del Imperio.⁶²⁹

Para Juan de París existen buenas razones para sostener la universalidad de la Iglesia que, a pesar de la multiplicidad de diócesis, es una como el pueblo cristiano es uno.⁶³⁰ Pero aceptar la supremacía de un obispo en lo espiritual no implica que se deba aceptar un único monarca supremo en lo temporal.⁶³¹ Juan da cuatro razones. La primera razón para negar las pretensiones imperialistas y no así la universalidad del papado es la diferencia de los cuerpos y climas, que solicita ciertos tipos de regímenes en lo temporal que atiendan a esas diferencias. No hay diferencias en lo que respecta al alma humana, pues son todas de la misma especie.⁶³² La segunda razón descansa en la consideración del modo específico por el cual ejercen su potestad el gobernante temporal y el espiritual. El ejercicio del poder espiritual se ejerce de manera oral, mientras el temporal es manual, dice Juan, «pues más fácil extender la palabra que la mano.»⁶³³ La espada del rey llega con dificultad a los que están leos, no así la censura

transtulit de oriente in occidentem. Est etiam terrena potestas ordinata ad opus ecclesiastice potestatis. Nam imperator hoc modo consuevit iurare pape quod si Roman veniat et adeptus sit imperium, secundum suum posse Romanam ecclesiam exaltare.[...]» *De ecclesiastica potestate* II, 5; Scholz (ed.), p.59.

⁶²⁸ Cf. *De concord. cath.* III 1 (h XIV₃, n.292)

⁶²⁹ El capítulo tercero del *De regia potestate et papali* se titula: «*De ordine ministrorum ad unum summum, et quod non est tam necesse omnes principes ad unum reduci sicut ministros ecclesiae ad unum supremum.*»

⁶³⁰ *De regia potestate et papali*, c.3; p. 81.

⁶³¹ «non sic autem fideles laici habent ex iure divino quod subsint uni supremo monarchae in temporalibus; sed ex naturali instinctu qui ex Deo est habent ut civiliter et in communitate vicant et per consequens ut ad bene vivendum in communi rectores eligant, diversos quidem secundum diversitatem communitatum. Quod autem omnes ad unum supremum monarcham in temporalibus reducantur nec ex inclinatione naturali nec ex iure divino habent neque eis ita convenit sicut ministris ecclesiasticis» *De regia potestate et papali* c.3; p. 82.